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 النشرة الضريبية

للحالات الإضافية لاسترداد المطورين 

العقاريين لضريبة القيمة المضافة

الإصــدار الأول |  4 يونيو 2024م 
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أصدرت هيئة الزكاة والضريبة والجمارك هذه النشرة الضريبية لإيضاح بعض المعالجات ذات الصلة 

بتطبيق الأحكام النظامية السارية في تاريخ إصدارها، ولا يعد محتوى هذه النشرة تعديلًًا على أي 

من أحكام الأنظمة واللوائح المعمول بها في المملكة.

وتؤكد الهيئة تطبيقها للمعالجات التوضيحية الواردة في هذه النشرة -حيثما تُطبق-، وذلك في 

ضوء النصوص النظامية ذات الصلة، وفي حال تعديل أي إيضاح أو محتوى وارد في هذه النشرة لنص 

نظامي غير معدل، فإن تطبيق المعالجة التوضيحية المحدثة يكون على المعاملات التي تتم بعد 

تاريخ نشر النسخة المحدثة من النشرة على موقع الهيئة الإلكتروني.
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موضوع النشرة 	.1

تأتــي هــذه النشــرة لتوضيــح الحــالات الإضافيــة لاســترداد المطوريــن العقارييــن المؤهليــن لضريبــة 

 القيمــة المضافــة التــي صــدرت بموجــب قــرار مجلــس إدارة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك رقــم

)12-02-24( بتاريــخ 14 رمضــان 1445هـــ الموافــق 24 مــارس 2024م الــذي أصبــح نافــذًا مــن تاريــخ 23 ذو 

القعــدة 1445 الموافــق 31 مايــو 2024م.

التعاريف 	.2

يُقصــد بالألفــاظ والعبــارات الآتيــة -أينمــا وردت فــي هــذه النشــرة- المعانــي المبينــة أمــام كل منهــا، مــا 

لــم يقتــضِ ســياق النــص خــاف ذلــك:

الهيئة: هيئة الزكاة والضريبة والجمارك. أ.	

الضريبة: ضريبة القيمة المضافة. ب.	

ج.	 اللائحة: اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.

المطور العقاري: تم تعريفه لأغراض هذه النشرة بأنه »الشـــخص المرخـــص لـــه ببيـــع وتأجيـــر وشـــراء  د.	

وتطويـــر العقـارات كمطـور رئيـسي«) 1(.

المطــور العقــاري المؤهــل للاســترداد: المطــور العقــاري المســتوفي للضوابط والشــروط المنصوص  هـ.	

عليهــا فــي القــرار الــوزاري رقــم )1754( بتاريــخ 15 ربيــع الآخــر 1442هـــ.

ضريبــة المدخــات: الضريبــة التــي يتحملهــا الخاضــع للضريبــة فيمــا يتعلــق بالســلع أو الخدمــات  و.	

الاقتصــادي. النشــاط  مزاولــة  لأغــراض  المســتوردة  أو  لــه  المــوردة 

ضريبــة المخرجــات: الضريبــة المســتحقة والمفروضــة علــى أي توريــد خاضــع للضريبــة لســلع أو  ز.	

للضريبــة. خاضــع  شــخص  بــه  يقــوم  خدمــات، 

الفقــرة  المذكــورة فــي  العقاريــة  التوريــدات  هــي  المؤهلــة للاســترداد:  العقاريــة  التوريــدات  ح.	

الفرعيــة )أ( مــن الفقــرة )1( مــن المــادة الثلاثيــن الــواردة فــي اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمة 

ــة. المضاف

)1( قواعد سجل المشاريع، قواعد عمل تنظيم البيع أو التأجير على الخارطة، منصة »وافي«.
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نظرة عامة حول استرداد المطورين العقاريين المؤهلين لضريبة القيمة  	.3 

              المضافة

تــم إعفــاء التوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد بــدءًا مــن 4 أكتوبــر 2020م مــن ضريبــة القيمــة  	.3.1

المضافــة، وذلــك وفقًــا لمــا تضمنــه الأمــر الملكــي الكريــم رقــم )أ/84( الصــادر فــي 1 أكتوبــر 2020م، 

حيــث أصبــح توريــد العقــار علــى ســبيل نقــل الملكيــة أو حــق التصــرف كمالــك معفــى مــن الضريبــة، 

وخاضــع لضريبــة التصرفــات العقاريــة بنســبة قدرهــا )5%(.

3.2.	تضمنــت الفقــرة )1/أ( مــن المــادة الثلاثيــن مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة 

بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل -ســابقًا- رقــم )3839( بتاريــخ 14 ذو الحجــة 

1438هـــ وتعديلاتــه حكمًــا بإعفــاء مــا يلــي مــن ضريبــة القيمــة المضافــة: »توريــد العقــار، ســواء كان 

ســكنيًا أو تجاريًــا أو زراعيًــا أو أرض فضــاء مطــورة أو غيــر مطــورة، علــى ســبيل نقــل ملكيتــه أو التصــرف 

بــه كمالــك«. 

تضمنــت الفقــرة )14( مــن المــادة الســبعين مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  	.3.3

أحــكام رد الضريبــة إلــى الأشــخاص المعينيــن وقضــت الفقــرة ذاتهــا بجــواز تقــدم الشــخص الــذي 

ــة أن  ــا الهيئ ــي تحدده ــط الت ــروط والضواب ــا للش ــا وفقً ــا مرخصً ــورًا عقاريً ــه مط ــاطًا بصفت ــارس نش يم

يتقــدم بطلــب لتســجيله كشــخص مؤهــل لاســترداد الضريبــة المســددة مــن قِبَلــه علــى الســلع 

ــا لضوابــط  والخدمــات المســتلمة فــي المملكــة والمتعلقــة بذلــك النشــاط الاقتصــادي، وذلــك وفقً

ــادة. ــي الم ــددة ف ــترداد المح الاس

أقــر وزيــر الماليــة رئيــس مجلــس إدارة الهيئــة الضوابــط والشــروط التي يلــزم انطباقها علــى المطورين  	3.4

العقارييــن المرخصيــن لاعتبارهــم مؤهليــن للاســترداد وقواعــد رد ضريبــة القيمــة المضافــة التــي 

ربيــع   15 بتاريــخ   )1754( رقــم  الــوزاري  القــرار  بموجــب  المؤهليــن  العقارييــن  المطوريــن  يدفعهــا 

الثاني1442هـــ.
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أصــدر مجلــس إدارة الهيئــة القواعــد والإجــراءات الخاصــة بالمطوريــن العقارييــن المرخصيــن باعتبارهــم  	3.5

أشــخاصًا مؤهليــن لاســترداد ضريبــة القيمــة المضافــة ‏وذلــك بموجــب قــرار مجلــس إدارة هيئــة الــزكاة 

والضريبــة والجمــارك رقــم )15-4-22( بتاريــخ 20 ذو القعــدة 1443هـــ الموافــق 19 يونيــو  2022م. 

أصــدر مجلــس إدارة الهيئــة قــرارًا بشــأن الســماح لجميــع المطوريــن العقارييــن المؤهليــن لاســترداد  	3.6

ضريبــة القيمــة المضافــة المرتبطــة بالتوريــدات العقاريــة، وفــق معاييــر معينــة، الصــادر بموجــب قــرار 

مجلــس إدارة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك رقــم )04-08-22( بتاريــخ 7 ربيــع الأول 1444هـــ 

الموافــق 3 أكتوبــر 2022م. 

القيمــة  لضريبــة  العقارييــن  المطوريــن  لاســترداد  الإضافيــة  الحــالات  الهيئــة  إدارة  مجلــس  أصــدر  	3.7

ــم )24-02-12(  ــارك رق ــة والجم ــزكاة والضريب ــة ال ــس إدارة هيئ ــرار مجل ــب ق ــادرة بموج ــة الص المضاف

بتاريــخ 14 رمضــان 1445هـــ الموافــق 24 مــارس 2024م. 

الفئات المستفيدة من الحالات الإضافية لاسترداد المطورين العقاريين 	.4 

               لضريبة القيمة المضافة

المطوريــن العقارييــن المؤهليــن للاســترداد والمســجلين لــدى الهيئــة كأشــخاص خاضعيــن للضريبــة  	.4.1

ــة القيمــة المضافــة المتكبــدة علــى مدخلاتهم/مشــترياتهم مــن الســلع  الذيــن قامــوا بخصــم ضريب

والخدمــات المرتبطــة بتوريــدات عقاريــة مؤهلــة للاســترداد ضمــن إقراراتهــم المقدمــة للهيئــة.

4.2.	المطوريــن العقارييــن المؤهليــن للاســترداد لــدى الهيئــة ممــن وضعــت عقاراتهــم تحــت الإيقــاف مــن 

الجهــة المختصــة.

4.3.	المطوريــن العقارييــن المؤهليــن للاســترداد والمســجلين لــدى الهيئــة كأشــخاص خاضعيــن للضريبــة 

ــب  ــة يج ــى المملك ــلعًا إل ــتوردوا س ــي أو اس ــاب العكس ــة الاحتس ــق آلي ــات وف ــتوردوا خدم ــن اس مم

الإقــرار عنهــا وفــق أحــكام المــادة )الرابعــة والأربعيــن( مــن اللائحــة التــي ترتبــط بالتوريــدات العقاريــة 

المؤهلــة للاســترداد.

ــن  ــن العقاريي ــترداد المطوري ــة لاس ــالات الإضافي ــن الح ــاه م ــة أع ــات الموضح ــتفيد الفئ ــي تس ولك

ــاه.  ــد )5( أدن ــي البن ــورة ف ــروط المذك ــتيفاء الش ــم اس ــب عليه ــة، يج ــة المضاف ــة القيم لضريب
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الشروط التي يجب توافرها لقبول طلبات الحالات الإضافية  	.5

الشروط اللازم توافرها في جميع الحالات الإضافية 	.5.1

يجــب أن تكــون مطالبــة المطــور العقــاري باســترداد ضريبــة القيمــة المضافــة المدفوعــة بأثــر 	 5.1.1 

       رجعي بدءًا من أحد تاريخين، وذلك أيهما حدث لاحقًا:

إما من تاريخ 4 أكتوبر 2020م. 	.1

أو مــن تاريــخ اســتيفاء المطــور العقــاري للبنــود:)أولًا( و )ثانيــاً( و)ثالثــاً( مــن ضوابــط وشــروط اعتبــار  	.2

المطوريــن العقارييــن المرخصيــن أشــخاصًا مؤهليــن للاســترداد وقواعــد رد ضريبــة القيمــة المضافــة 

المرافقــة للقــرار الــوزاري رقــم )1754( بتاريــخ 15 ربيــع الثانــي 1442هـــ، ونصــت هــذه البنــود علــى مــا 

يلــي:

أولًًا: أن يتخذ من يمارس نشاط التطوير العقاري أحد الأشكال القانونية التالية:

مؤسسة فردية بموجب سجل تجاري. أ.	

صندوق استثمار عقاري. ب.	

مؤسسة أو جمعية تعاونية. ج.	

أي شكل نظامي بموجب نظام الشركات. د.	

ثانيًــا: أن يكــون ترخيــص المطــور العقــاري الــازم لمزاولــة نشــاطه ســاري المفعــول، وفقًــا لتصنيــف 

الأنشــطة المعتمــدة مــن وزارة التجــارة والجهــات المختصــة بترخيــص وإصــدار ســجلات الكيانــات 

الموضحــة بالبنــد )أولًًا( أعــاه، ويؤخــذ فــي الحســبان التحديثــات الدوريــة لهــا، ودون إخــال بمــا ســبق 

يجــب أن يكــون المطــور مرخصًــا لــه بممارســة أي مــن الأنشــطة التاليــة:

بيع وتأجير وشراء وتطوير العقارات. أ.	

شراء وبيع الأراضي والعقارات وتقسيمها وأنشطة البيع أو التأجير على الخارطة. ب.	

تشييد المباني. ج.	
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ثالثًــا: أن يقــوم المطــور العقــاري المرخــص بعمــل توريــدات عقاريــة معفــاة وفقًــا للبنــد )أ( من الفقــرة )1( 

مــن المــادة الثلاثيــن مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظام ضريبة القيمــة المضافــة، وأن يقتصــر رد الضريبة على 

الضريبــة المتعلقــة فقــط بتلــك التوريــدات التي تــم إعفاؤها".

5.1.2: إضافــة إلــى الشــروط والأحــكام الــواردة فــي الضوابط والإجــراءات الخاصة بالمطوريــن العقاريين 

المرخصيــن المؤهليــن لاســترداد الضريبــة)2(، وبمــا لا يتعــارض مــع الأحــكام الخاصــة بالحــالات 

الإضافيــة الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة هيئــة الــزكاة والضريبــة والجمــارك رقــم )24-02-12( 

ــارس 2024م. ــخ 24 م بتاري

الشروط التفصيلية لكل حالة من الحالات الإضافية  	.5.2

بعــد توافــر الضوابــط الإلزاميــة المشــار إليهــا فــي الفقــرة )5.1(، يجــب كذلــك توافــر الشــروط الخاصــة بــكل 

حالــة إضافيــة، وفقًــا لمــا يلــي: 

5.2.1. الحالــة الأولــى : يســمح للمطوريــن العقارييــن المؤهليــن للاســترداد باســترداد ضريبــة القيمــة 

المضافــة بأثــر رجعــي التــي قامــوا بخصمهــا ضمــن إقراراتهــم المقدمــة للهيئــة التــي تكــون متكبــدة 

عــن مشــترياتهم مــن الســلع والخدمــات والمرتبطــة بالتوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد، بــدءًا من 

تاريــخ 4 أكتوبــر 2020م أو مــن تاريــخ اســتيفائهم للبنــود )أولًا(و )ثانيــاً( و)ثالثــاً( أيهمــا حــدث لاحقًــا وفقًــا 

لمــا ورد فــي الفقــرة رقــم )5.1( مــن هــذه النشــرة، وذلــك بــإدراج تلــك الضريبــة المدفوعــة ضمــن طلبــات 

الاســترداد التــي ســتقدم للهيئــة، وبحــد أقصــى الطلــب الخــاص بالفتــرة الأخيــرة مــن الســنة التقويميــة 

لنفــاذ هــذا القــرار، أو الفتــرة الأخيــرة مــن الســنة التقويميــة التــي تــم خلالهــا التعديــل علــى إقــرار ضريبــة 

القيمــة المضافــة، أيهمــا حــدث لاحقًــا، وذلــك بمراعــاة الشــروط التاليــة:

أن يكــون المطــور العقــاري المؤهــل مســجلًًا كشــخص خاضــع للضريبــة لــدى الهيئــة خــال الفتــرة التــي  أ.	

ســيطالب باســترداد الضريبــة عنهــا.

 )2( القواعد والإجراءات الخاصة بالمطورين العقاريين المرخصين باعتبارهم أشخاصًا مؤهلين لاسترداد ضريبة القيمة المضافة، ‏وذلك 
         بموجب قرار مجلس إدارة هيئة الزكاة والضريبة والجمارك رقم )15-4-22( بتاريخ 19 يونيو  2022م.



9

أن يكــون قــد تــم تعديــل إقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة بالضريبــة المقابلــة للفواتيــر التــي ســيطالب  ب.	

باســتردادها كشــخص مؤهــل للاســترداد عــن الفتــرات الســابقة، علــى أن يقــدم للهيئــة الفواتيــر 

ــه. ــة ب ــتندات المتعلق والمس

ج.	 أن يكــون لــدى المطــور العقــاري المؤهــل دليــل علــى أن الضريبــة التــي ســيطالب باســتردادها 

للاســترداد. مؤهلــة  عقاريــة  بتوريــدات  وتتعلــق  مدفوعــة 

مثال 1

قامــت شــركة )أ(، وهــي شــركة تمــارس نشــاط التطويــر العقــاري ومســجلة كشــخص خاضــع 

للضريبــة مــن تاريــخ 1 ينايــر 2019م، ومؤهلــة للاســترداد مــن تاريــخ 1 ينايــر 2022م، كمــا أنهــا 

تُعــد مســتوفية للشــروط الــواردة فــي الفقــرة رقــم )5.1( مــن تاريــخ ا ينايــر 2021م. حيــث 

تضمنــت مدخــات الشــركة خــال عــام 2021م عمليــة شــراء مــواد بنــاء بقيمــة )50( ألــف ريــال 

لأجــل تطويــر وحــدات عقاريــة بغــرض البيــع بعــد انتهــاء المشــروع، قامــت الشــركة فــي تاريــخ 

ــة  ــرار ضريب ــي إق ــاء  ف ــواد البن ــرائها م ــد ش ــا عن ــي تكبدته ــة الت ــم الضريب ــراء بخص ــورة الش فات

القيمــة المضافــة، وفــي وقــت لاحــق اتضــح للشــركة أنــه يجــوز لهــا بــدلًًا مــن الخصــم التقــدم 

بطلــب اســترداد الضريبــة، وعليــه قامــت الشــركة بتعديــل ضريبــة المدخــات بإقرارهــا الضريبي 

عــن الفتــرة التــي ســبق بهــا الخصــم، وبعــد ذلــك قدمــت الشــركة طلبًــا للاســترداد يتضمــن كل 

المســتندات والأدلــة التــي تُثبــت أن الضريبــة التــي ســتُطالب باســتردادها تتعلــق بتوريــدات 

عقاريــة مؤهلــة للاســترداد.  

المعالجة

ــى  ــة الأول ــا للحال ــترداد وفقً ــب الاس ــم طل ــترداد تقدي ــل للاس ــاري المؤه ــور العق ــوز للمط يج

وذلــك لتحقــق جميــع الشــروط المذكــورة فــي الفقرتيــن رقــم )5.1( ورقــم )5.2.1(، حيــث يتــم 

اســترداد الضريبــة بالفواتيــر المدفوعــة المشــار إليهــا وبحــد أقصــى الفتــرة الأخيــرة 2024م.
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مثال 2

الشــركة )ب( شــركة تطويــر عقــاري مســجلة كشــخص خاضــع للضريبــة مــن تاريــخ 1 ينايــر 

تعــد  أنهــا  كمــا  2022م،  عــام  مــن  بــدءًًا  للاســترداد  مؤهــل  كشــخص  ومســجلة  2018م، 

مســتوفية لــكل شــروط المطوريــن المؤهليــن للاســترداد مــن تاريــخ 6 ينايــر 2021م.  وفــي 

ــكني  ــرج س ــاء ب ــل بن ــال لأج ــف ري ــة )100( أل ــوم بقيم ــراء ألمني ــم ش ــر 2021م ت ــخ 1 أكتوب تاري

يتضمــن )20( وحــدة عقاريــة بغــرض تطويرهــا وبيعهــا بعــد انتهــاء بنــاء البــرج، وعليــه خصمــت 

الشــركة فــي نفــس التاريــخ الضريبــة التــي تكبدتهــا عنــد شــرائها ســلعة الألمنيــوم فــي إقــرار 

ضريبــة القيمــة المضافــة عــن فتــرة أكتوبــر 2021م، وفــي وقــت لاحــق قامــت الشــركة بتعديــل 

إقرارهــا الضريبــي عــن هــذه الفتــرة بغــرض تعديــل الخصــم نظــرًًا لاعتبــار هــذه المبالــغ ضريبــة 

مــدخلات ترتبــط بتوريــدات معفــاة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة، وبعــد ذلــك قامــت 

ــى  ــترداد عل ــل للاس ــاري مؤه ــور عق ــة كمط ــذه الضريب ــترداد ه ــا لاس ــم طلبه ــركة بتقدي الش

سـترداد. لـة لـلا يـة مؤهـ يـدات عقارـ مـدخلات بتورـ هـذه الـ بـاط ـ سـاس ارتـ أـ

المعالجة

يجــوز للمطــور العقــاري طلــب الاســترداد وفقًــا للحالــة الأولــى وذلــك لتحقــق جميــع الشــروط 

المذكــورة، حيــث يتــم اســترداد الضريبــة بموجــب الفاتــورة الضريبيــة المدفوعــة بحــد أقصــى 

الفتــرة الأخيــرة 2024م.
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ــم  ــت عقاراته ــن وضع ــترداد الذي ــن للاس ــن المؤهلي ــن العقاريي ــمح للمطوري ــة: يس ــة الثاني 5.2.2. الحال

تحــت الإيقــاف مــن الجهــة المختصــة، باســترداد ضريبــة القيمــة المضافــة المدفوعــة بأثــر رجعــي عــن 

توريــدات الســلع أو الخدمــات المرتبطــة بالتوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد، بــدءًا مــن تاريــخ 

ــا  ــا وفقً 4 أكتوبــر2020م أو مــن تاريــخ اســتيفائهم للبنــود )أولًا( و )ثانيــاً(و )ثالثــاً( أيهمــا حــدث لاحقً

لمــا ورد فــي الفقــرة رقــم )5.1( مــن هــذه النشــرة، وذلــك متــى تــم رفــع الإيقــاف عــن العقــار والقيــام 

بتوريــدات عقاريــة مؤهلــة للاســترداد بالقــدر الــذي يرتبــط بالتوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد، 

مــن خــال إدراج تلــك الضريبــة ضمــن طلبــات الاســترداد التــي ســتقدم للهيئــة وبحــد أقصــى الطلــب 

الخــاص بالفتــرة الأخيــرة مــن الســنة التقويميــة التــي رفــع فيهــا الإيقــاف، وذلــك بمراعــاة مــا يلــي :

• فــي حــال كان المطــور العقــاري قــد اســترد الضريبــة كشــخص مؤهــل للاســترداد قبــل وضــع العقارات 	

تحــت الإيقــاف، ونتــج عــن الإيقــاف قيامــه بتوريــد عقــاري غيــر مؤهــل للاســترداد، فيجــب أن يقــوم 

بســداد مبلــغ الضريبــة التــي ســبق اســتردادها مــن الهيئــة كمطــور عقــاري مؤهــل، وذلــك إلــى حيــن 

رفــع الإيقــاف والقيــام بتوريــدات عقاريــة مؤهلــة للاســترداد.

مثال 3

شــركة )ج( للتطويــر العقــاري مســجلة لــدى الهيئــة كمطــور عقــاري مؤهــل للاســترداد 

ومســتوفية للشــروط الــواردة فــي الفقــرة رقــم )5.1(، وتمتلــك الشــركة مشــروع وحــدات 

عقاريــة تعمــل علــى تطويرهــا بغــرض البيــع، بتاريــخ 15 أغســطس 2021م، وتــم وضــع صكــوك 

مشــروع الشــركة العقــاري تحــت الإيقــاف مــن الجهــة المختصــة، وخــال فتــرة الإيقــاف بتاريــخ 

15 ســبتمبر 2021م قامــت الشــركة بشــراء )100( طــن أســمنت لاســتكمال بنــاء المشــروع، 

بعــد مــرور عاميــن وبتاريــخ 15 أغســطس 2023م تــم رفــع قــرار الإيقــاف مــن الجهــة المختصــة 

وقامــت الشــركة بعــد ذلــك بتقديــم طلــب اســترداد للضريبــة المتكبــدة أثنــاء فتــرة الإيقــاف، 

وذلــك بعــد رفــع الإيقــاف مباشــرة. 
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المعالجة

يجــوز للمطــور العقــاري المؤهــل للاســترداد بعــد اســتيفاء الشــروط المذكــورة فــي الفقرتيــن 

رقــم )5.1( ورقــم )5.2.2( طلــب اســترداد الضريبــة عــن التوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد 

بالقــدر الــذي يرتبــط بهــا بأثــر رجعــي وفقًــا للحالــة الثانيــة بعــد رفــع الإيقــاف، وذلــك بعــد تقديــم 

كل المســتندات والأدلــة التــي تطلبهــا الهيئــة.

ــة  ــدى الهيئ ــجلين ل ــترداد والمس ــن للاس ــن المؤهلي ــن العقاريي ــمح للمطوري ــة:  يس ــة الثالث 5.2.3. الحال

ــم  ــي ت ــتحقة الت ــة المس ــة المضاف ــة القيم ــترداد ضريب ــة باس ــة بالمطالب ــن للضريب ــخاص خاضعي كأش

الإقــرار عنهــا، أو التــي تــم تعديلهــا بنــاء علــى تقييــم الهيئــة، عــن الخدمــات المســتوردة الواجــب 

الإقــرار عنهــا ضمــن إقــرارات ضريبــة القيمــة المضافــة وفــق آليــة الاحتســاب العكســي أو عــن الســلع 

المســتوردة إلــى المملكــة والواجــب الإقــرار عنهــا ضمــن تلــك الإقــرارات وفــق أحــكام المــادة )الرابعــة 

والأربعــون( مــن اللائحــة، والمرتبطــة بالتوريــدات العقاريــة المؤهلة، بــدءًا من تاريــخ 4 أكتوبر 2020م 

أو مــن تاريــخ اســتيفائهم للبنــود )أولًا( و)ثانيــاً(و )ثالثــاً( أيهمــا حــدث لاحقــا وفقًــا لمــا ورد فــي الفقــرة 

رقــم )5.1( مــن هــذه النشــرة، وذلــك بإدراجهــا ضمــن طلبــات الاســترداد التــي ســتقدم للهيئــة وبحــد 

أقصــى الطلــب الخــاص بالفتــرة الأخيــرة مــن الســنة التقويميــة لنفــاذ هــذا القــرار أو الفتــرة الأخيــرة مــن 

الســنة التقويميــة التــي تــم خلالهــا احتســاب تلــك الضريبــة ضمــن الإقــرار، أيهمــا حــدث لاحقًــا، وذلــك 

بمراعــاة مــا يلــي: 

ــن  ــابقة ضم ــدات الس ــن التوري ــات ع ــة مخرج ــتحقة كضريب ــة المس ــاب الضريب ــم احتس ــد ت ــون ق أن يك أ.	

إقراراتهــم الضريبيــة للهيئــة.

ألا يكــون الشــخص المؤهــل للاســترداد خصــم الضريبــة المطالــب باســتردادها ضمــن إقــرارات ضريبــة  ب.	

القيمــة المضافــة كضريبــة مدخــات.

ج.	 أن تكون ضريبة المخرجات المستحقة مدفوعة أو تمت تسويتها مع الهيئة.

            ويعد دفع الضريبة أو تسويتها من خلال الإقرارات المقدمة للهيئة بمثابة مستند سداد للضريبة وفق   

  القواعد والإجراءات الخاصة بالمطورين العقاريين المؤهلين للاسترداد.
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مثال 4

الشــركة )د( تمــارس نشــاط التطويــر العقــاري ومســجلة كشــخص خاضــع للضريبــة، ومســجلة 

كمطــور مؤهــل للاســترداد مــن تاريــخ 1 ينايــر 2022م. كمــا أنهــا شــركة مســتوفية للشــروط 

الــواردة فــي الفقــرة رقــم )5.1( بــدءًا مــن 1 ينايــر 2021م. وفــي تاريــخ 1 أكتوبــر 2021م قامــت 

الشــركة بالتعاقــد مــع مكتــب تصميــم داخلــي مقيــم فــي جمهوريــة الصيــن الشــعبية، وذلــك 

لتصميــم )100( وحــدة عقاريــة مخصصــة للبيــع ضمــن مشــروع عقــاري مملــوك للشــركة، ثــم 

قامــت الشــركة بالإفصــاح عــن الخدمــة المســتوردة التــي تلقتهــا فــي ســياق ممارســتها 

ــة  ــة المضاف ــة القيم ــرار ضريب ــي إق ــي  ف ــاب العكس ــة الاحتس ــي خان ــادي ف ــاط الاقتص للنش

الخــاص بهــا بمــا يُفيــد احتســاب الضريبــة المســتحقة كضريبــة مخرجــات، وعليــه قامت الشــركة 

بدفع/تســوية هــذه الضريبــة بالإقــرار، ولــم تقــم الشــركة بخصمهــا كضريبــة مدخــات بالإقــرار، 

وبذلــك ترغــب الشــركة فــي التقــدم بطلــب اســترداد الضريبــة التــي تــم الإقــرار عنهــا كضريبــة 

مخرجــات. 

المعالجة

يجــوز للمطــور العقــاري المؤهــل للاســترداد طلــب اســترداد الضريبــة المســتحقة لتحقــق 

جميــع الشــروط المذكــورة فــي الفقرتيــن رقــم )5.1( ورقــم )5.2.3(. حيــث تــم ســداد الضريبــة 

إلــى  كضريبــة مخرجــات بالإقــرار الضريبــي ولــم يتــم خصمهــا كضريبــة مدخــات، إضافــة 

ــد.  ــابق للتوري ــخ س ــل بتاري ــروط التأهي ــتيفاء ش اس
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مثال 5

الشــركة )م( للتطويــر العقــاري مســجلة كشــخص خاضــع للضريبــة مــن تاريــخ 1 ينايــر 2018م، 

ــا  ــر 2022م، كم ــخ 1 يناي ــن تاري ــترداد م ــل للاس ــاري مؤه ــور عق ــة كمط ــدى الهيئ ــجلة ل ومس

أنهــا شــركة مســتوفية للشــروط الــواردة فــي الفقــرة رقــم )5.1( بــدءًا مــن 1 نوفمبــر 2021م. 

فــي تاريــخ 1 ينايــر 2021م قامــت الشــركة بالتعاقــد علــى شــراء خدمــات استشــارات هندســية 

مــن استشــاري هندســي مقيــم بالمملكــة المتحــدة، وذلــك لأغــراض شــراء هــذه الخدمــات 

الاستشــارية الهندســية المتعلقــة بمشــروع عقــاري بالمملكــة مملــوك للشــركة -يعــد ضمــن 

التوريــدات العقاريــة المؤهلــة للاســترداد-. ومــن ثــم قامــت الشــركة بالإفصــاح عــن الخدمــة 

المســتوردة التــي تلقتهــا فــي ســياق ممارســتها للنشــاط الاقتصــادي فــي خانــة الاحتســاب 

العكســي فــي إقــرار ضريبــة القيمــة المضافــة الخــاص بهــا بمــا يُفيــد احتســاب الضريبــة 

المســتحقة كضريبــة مخرجــات، وعليــه قامــت الشــركة بدفع/تســوية هــذه الضريبــة بالإقــرار، 

ولــم تقــم الشــركة بخصمهــا كضريبــة مدخــات بالإقــرار، وبذلــك ترغــب الشــركة فــي التقــدم 

بطلــب اســترداد الضريبــة التــي تــم ســدادها كضريبــة مخرجــات. 

المعالجة

لا يجــوز للمطــور العقــاري طلــب الاســترداد لعــدم اســتيفاء الشــروط والضوابــط العامــة 

للحــالات الإضافيــة، لكونهــا معاملــة حدثــت بتاريــخ 1 ينايــر  2021م وهــي فتــرة ســابقة لتاريــخ 

ــر 2021م. ــخ 1 نوفمب ــاري بتاري ــور عق ــل كمط ــروط التأهي ــتيفائه لش اس
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 امـســـح هــــذا الـكــــود للاطّــاع عـلـــى آخــر تحديـــث

لـهــــذا المستنـــد وكـــافة المستنـــدات المـنـشـــورة

zatca.gov.sa أو تـفضل بزيـارة الموقع الإلكتروني


